0пч,140.32l мп
Федеральшое государсгвепное упптарное предпрпятпе
<всЕроссиЙсIffi ЕАучно"исслЕдовАтЕJьскиЙ институт
МЕТРОЛОf И ЧЕСКОЙ СJIЮКБЬЬ
(ФryП(ВНИИМС)'
УТВЕРЖДАЮ
Заr"rесггтеrь дирекгора
по провводственной мgгрологип

напряжения питания прибора в соответствии с таблицей 1.
Таблица 1
условное обозначение
напряжения питания
Напряжение питаниrI
5вн (5 +41-0,5) В постоянного тока
12вн (|2 +6l-З) В постоянного тока
24вн (24 +121-6) В постоянного тока
220ву от 85 до253 В переменного токачастотой
(50*5) Гц или от 120 до265 В постоянного тока
подтверждениrI
и определениrl
должно обеспечиваться от
6
0пч.140.321 мп
5.4 Приборы с напряжением питания 12ВН и 24ВН должны иметь
защиту от непр авильного подкJIюч ения полярно сти напряжениrI пит ания.
5.5 Приборы (кроме ЩВ72.1) обеспечивают резервирование питаниrI
для исполнений с напряжением питаниrI (l2 +6l-З)В и(24 +|21-6)B.
5.6 Мощность, потребляемЕuI приборами от питания при
номиншIьных значениях входных сигнzLпов, составляет не более б В,А.
5.7 Изоляция электрических цепей, не имеющих г€lльваническоЙ
связи, должна выдерживать в нормЕrльных условиrIх в течение 1 мин действие
испытательного напряжениrI практически синусоидальной формы частотой
от 45 до 65 Гц с действующим значением:
1500 В - для приборов с рабочим напряжением цепей до 300 В;
2000 В - для приборов с рабочим напряжением цепей до 650 В.
5.8 Электрическое сопротивление изоJLяции между цеIuIми,
указанными в 5.7,в норм€rльньж условиях должно быть не менее 40 МОм.
6 ПОДОТОВКА К ПОВЕРКЕ
Перед поверкой приборов необходимо выполнить следующие
подготовительные работы:
_ провести проверку документации, подтверждающеи электрическую
безопасность;
- провести технические и организационные мероприятия по
обеспечению безопасности проводимых работ в соответствии с
требованиями ГОСТ |2.2.007 .0-75 и ГОСТ 12.1.004-9l.
- провести проверку средств измерениrI, используемых при поверке,
средства измерения должны быть поверены и подготовлены к работе
согласно их руководствам по экспJIуатации.
7 ПРОВЕШНИЕ ПОВЕРКИ
7.1 Внешний осмотр
При внешнем осмотре прибора проверяют:
- соответствие приборов требованиям
0пч.140.321 мп
эксплуатационной
докуI!{ентации;
- соответствие комплектности, ук€ванной в паспорте;
- отсутствие механических повреждений корпуса и наружных частей,
влияющих на рабоry приборов;
- четкость маркировки.
7 .2 Проверка электрической прочности изоляции
Электрическую прочность изоляции испытывают по методике
ГОСТ 2226I-94 на пробойной установке мощностью не менее 0,25 кВ,А на